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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem optimalizace současné koncepce vzdělávání subjektů

zapojených do implementační struktury Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace. Úvod

práce stručně shrnuje stanovené cíle a jednotlivé postupy vedoucí k jejich dosažení. Teoretická část

předkládá základní východiska pro vypracování analytické a projektové části práce. V analytické

části je přiblížena specifická struktura a fungování Operačního programu výzkum a vývoj

pro inovace. Pomocí analytický nástrojů je v této části definován současný stav koncepce

vzdělávání a vytyčeny hlavní oblasti pro optimalizaci. Projektová část práce formuluje základní

klíčové aktivity vedoucí k optimalizaci koncepce vzdělávání a z aktivit vyplývají potřebné vstupy

do projektu, matice odpovědnosti, časový harmonogram, rizika a předpoklady projektu a dále pak

finanční hledisko včetně zhodnocení přínosů optimalizace.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with draft of optimization of the currenct concept of trainging

for individuals involved in the implementation structure of Operational Programme

Research and Development for Innovations. Introduction of this thesis briefly summarizes

the objectives and particular procedures leading to their achievement. The theoretical part

presents the fundamental bases for the development of analytical and project part of thesis.

The analytical part outlines specific structure and operation of the Operational Programme Research

and Development for Innovations. By using analytical tools in this part is defined the current state

of concept of training and marked out the main areas for optimization. Project part of the thesis

formulates a basic key activities leading to the optimization concept of training activities.

From this activities follow the necessary inputs to the project, responsibility matrix, schedule, risks

and projections and the financial aspects, including evaluation of optimalization.
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ÚVOD

Operační program Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI) je jedním z 25 operačních programů

(OP), jejichž prostřednictvím Česká republika čerpá peníze ze strukturálních fondů Evropské unie

v programovém období 2007 - 2013. Oficiálně byl Evropskou komisí schválen 25. 9. 2008 a jeho

prostřednictvím budou do české vědy a výzkum rozděleny prostředky v hodnotě 2,4 mld. Eur.

Orgán pověřený implementací je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT).

Cílem této diplomové práce je vytvoření projektu optimalizace koncepce vzdělávání subjektů

zapojených do implementační struktury OP VaVpI. Subjekty jsou zde myšleni primárně

zaměstnanci Sekce řízení operačních programů Evropské unie MŠMT a interního auditu. Vzhledem

ke specifičnosti implementace operačního programu na národní úrovni není možné využít všech

interních procesů MŠMT v oblasti vzdělávání, ale je třeba přihlédnout ke specifikům,

která vycházejí z vlivu nejen Evropské komise. Proces vzdělávání subjektů zapojených

do implementace je klíčovou oblastí, která výrazně přispívá k úspěšné implementaci OP.

V současné době není tento účinný nástroj pro rozvoj lidských zdrojů optimálně aplikován.

Nedochází tedy k využití všech efektů, které může vzdělávání přinést.

První část práce obsahuje teoretická východiska v oblasti vzdělávání zaměstnanců. Vytyčení

hlavních pojmů a principů umožňuje pochopení obecného rámce vzdělávání. Teoretická část se

zaměřuje jednak na základní pilíře, na kterých by měla být koncepce vzdělávání vystavěna, dále pak

na specifika vzdělávání subjektů ve státní správě a v oblasti strukturálních fondů.

Po teoretické části následuje část praktická, kterou lze dále členit na část analytickou a projektovou.

Shrnutí základních činností OP VaVpI a identifikaci problémových oblastí v současné koncepci

vzdělávání OP VaVpI pomocí vhodně zvolených analytických nástrojů obsahuje analytická část.

Závěrečná část diplomové práce obsahuje projekt, který povede k optimalizaci koncepce vzdělávání

subjektů zapojených do implementační struktury OP VaVpI. Základním stavebním kamenem

projektu jsou jednotlivé klíčové aktivity, které popisují dílčí postupy a principy implementace

koncepce. Z těchto klíčových aktivit dále vyplývají potřebné vstupy do projektu, matice

odpovědnosti, časový harmonogram, rizika a předpoklady projektu a dále pak finanční hledisko

včetně zhodnocení přínosů optimalizace koncepce vzdělávání.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSLÁNÍ, VIZE A STRATEGIE ORGANIZACE VE VZTAHU
KE VZDĚLÁVÁNÍ

Východiskem činností organizace by měla být zvolená vize, poslání a strategie. Armstrong [2] toto

tvrzení ještě dále rozšiřuje a tvrdí, že „…aby podnik fungoval efektivně, jsou nevyhnutelné

tři provázané a fungující prvky: poslání a strategie, organizační struktura a řízení lidských zdrojů“.

Poslání definuje, proč organizace existuje. Jedná se soubor hodnot organizace („čemu podnik věří“)

a šíře jeho účinnosti je směřována jak dovnitř organizace, tak na okolí organizace. Užší účinnost má

vize, která říká, kam organizace směřuje, čím chce být, jak si představuje svoji budoucnost. Vize je

určena především pracovníkům a investorům organizace. Každá organizace se snaží o splnění

poslání a vize. K tomu jí pomáhají jednotlivé cíle. Tyto cíle můžeme označit jako strategické

a jejich splněním se zabývá strategie. Strategie určuje, jak bude organizace usilovat o dosažení

stanovených cílů. Představuje nástroj dlouhodobého rozvoje, je základem dílčích strategií a dále

slouží jako podklad pro řízení běžných operací. Stanovení strategie organizace věnuje velkou

pozornost a využívá při sestavování různých metod. Nejpoužívanější metodou je v současné době

metoda Balanced Scorecard. Ze strategie organizace je dále definována, kromě jiných, personální

strategie. Personální strategie obsahuje vizi v oblasti lidských zdrojů, strategické cíle a základní

přístupy a postupy k dosažení těchto cílů [4], [14]. „V této strategii se organizace zabývá

následujícími činnostmi:

- analýza práce;

- plánování pracovníků, jejich vyhledávání a výběr;

- adaptační proces;

- hodnotící systém;

- systém odměňování v závislosti na dosahované výkonnosti;

- sociální péče, ochrana zdraví a bezpečnost;

- rozvoj pracovníků podniku a

- personální informační systém [14]“.

Dle Armstronga [2] je také nutné s dobře stanoveným posláním a vizí úzce provázat organizační

strukturu a řízení lidských zdrojů. Organizační struktura organizace je její vnitřní funkční

uspořádání, které definuje vztahy u jednotlivých procesů organizace. Řízení lidských zdrojů je

možné chápat jako strategický a promyšlený logických přístup k řízení nejcennějšího majetku

organizace - lidí [14].
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2 LIDSKÝ KAPITÁL A ZDROJE
Lidé jsou nejcennějším zdrojem každého typu organizace. Tito lidé v organizaci vytvářejí přidanou

hodnotu, jsou nositelé lidského kapitálu. Tento lidský kapitál, dle Kucharčíkové, Vodáka [14]

představuje „souhrn vrozených a získaných schopností, vědomostí, dovedností, zkušeností, návyků,

motivace a energie, jimiž lidé disponují a které mohou být organizací využívány.“

Hodnotu tohoto zdroje organizace je třeba neustále zvyšovat. Obecně lze definovat základní formy,

jak investovat do lidského kapitálu:

- „Zlepšování zdravotního stavu zaměstnanců.

- Zlepšování pracovních podmínek.

- Zkvalitňování a zvyšování pracovních schopností, dovedností a vědomostí. [14]“

Poslední forma možného investování do lidského kapitálu je realizovaná prostřednictvím

nastaveného systému koncepce vzdělávání organizace. Specifikem lidského kapitálu je, že je

bezvýhradně spojen s daným člověkem. Vedle pojmu lidský kapitál se dále vyskytuje i pojem lidské

zdroje. Zdroje jsou dle Kucharčíkové, Vodáka [14] „lidi v pracovním procesu, nositelé lidského

kapitálu a potenciálu“. Tyto lidské zdroje v organizaci uvádějí v život další zdroje, proto jsou také

obvykle zdrojem nejdražším.

Jak bylo uvedeno výše, dle Armstronga [2] je nutné provázat tři prvky – poslání a strategie,

organizační strukturu a řízení lidských zdrojů. O poslání a strategii bylo již více řečeno v předchozí

kapitole. Strategický přístup v oblasti řízení lidských zdrojů ubezpečuje lidi v tom, že existuje

základ pro dlouhodobý rozvoj.

Dle Kucharčíkové, Vodáka [14] spočívá strategické řízení lidských zdrojů především

v následujících prvcích:


[…]


při hodnocení zaměstnanců.

Klí čová aktivita 6: Informa ční systém pro oblast vzdělávání

Vytvoření informačního systému povede ke standardizaci procesů, sjednocení roztříštěné evidence,

doplnění chybějících dat a jednotné evidenci. Data sesbíraná prostřednictvím informačního systému

umožní pravidelný monitoring vzdělávání. Dále umožní vytváření definovaných sestav pro snížení

administrativní náročnosti subjektů realizujících vzdělávání.
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Uskutečněním klíčové aktivity 6 bude dosaženo:

- Snížení administrativní zátěže Koordinátora RLZ O451 a PM projektu vzdělávání OP VaVpI.

- Zvýšení efektivnosti řízení nákladů a procesů v oblasti vzdělávání.

- Snížení chybovosti v pravidelně předkládaných výstupech (např. vedení, vládě).

- Zvýšení informovanosti subjektů zapojených do vzdělávání.

- Zvýšení správnosti a úplnosti dat.

Klí čová aktivita 7: Monitoring a evaluace vzdělávání

Monitoring aktivit vztahujících ke vzdělávání je podkladem pro jeho operativní i strategické řízení

vzdělávání. Informační systém a na něj navázaný monitoring není v současné koncepci vzdělávání

řešen. Jeho zavedení sníží administrativní zátěž Koordinátora RLZ O451 a PM projektu

vzdělávání O451 a usnadní řízení koncepce vzdělávání.

Definování pravidel a principů průběžných evaluací umožní pravidelné vyhodnocování průběhu

vzdělávání a umožní zavádět opatření v oblastech, kde byl identifikován problém. Odstranění

zjištění problémů vede k možnosti efektivně využít finanční prostředky, které by jinak byly využity

nevhodně. Průběžná evaluace tedy umožní neustálé udržování efektivnosti koncepce vzdělávání.

Závěrečná evaluace po skončení operačního programu výrazně ovlivní nastavení

vzdělávání v dalším programovém období. Tím bude zamezeno neefektivní investování do činností,

které byly identifikovány jako problémové.

Uskutečněním klíčové aktivity 7 bude dosaženo:

- Snížení administrativní zátěže Koordinátora RLZ O451 a PM projektu vzdělávání OP VaVpI.

- Zvýšení efektivnosti vyhodnocování vzdělávacích akcí.

Závěrečné shrnutí

Návratnost investice do projektu lze vyčíslit z uvedených závěrů pomocí vhodně zvolených

statických a dynamických metod.

Zdroje pro zhodnocení přínosů optimalizace:

- V případě výkonnostních měřítek budou k vyhodnocení sloužit nastavené limity pro počty

zadministrovaných monitorovacích zpráv a žádostí o platbu za jednoho zaměstnance

ve stanoveném období a jejich dodržování v čase.

- Vyhodnocení informací o zaměstnancích a jejich pohybech (absence, fluktuace apod.) bude

probíhat na základě dat zanesených v informačním systému. Data budou průběžně srovnávána

a vyhodnocována v čase, viz kapitola 19.2.6.
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- Nekvantifikovatelné údaje o zaměstnancích, jako je například morálka a spokojenost

zaměstnanců, bude probíhat na základě individuálních pohovorů se zaměstnanci a v rámci

pravidelného hodnocení zaměstnanců.

- Snížení počtu chybovosti při zadávání dat do informačního systému bude vyhodnocováno

měsíčně na základě fakturace dodavatelů, která bude obsahovat informace o počtu provedených

konverzí a vynaložených nákladech na tyto konverze.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl projekt optimalizace současné koncepce vzdělávání subjektů

zapojených do implementační struktury Operačního programu výzkum a vývoj pro inovace.

Optimalizovaná koncepce vzdělávání umožnění OP VaVpI efektivně využívat tento důležitý zdroj

pro dosažení stanovených cílů.

Teoretická část práce shrnula základní poznatky v oblasti personalistiky se zaměřením

na vzdělávání zaměstnanců. V oblasti vzdělávání zaměstnanců byla vytyčena především oblast

teoreticky popisující koncepci vzdělávání v organizaci. Pozornost také byla zaměřena na procesy,

které jsou úzce provázány se vzděláváním. Konkrétně se jedná o procesy mentoringu a hodnocení

zaměstnanců. Další část byla věnována vytvoření teoretického základu pro provedení jednotlivých

analýz – SWOT analýza, PEST analýza, dotazníkové šetření, pozorování, skupinová diskuze

(focus group) a individuální hloubkový rozhovor.

Prostřednictvím vybraných analytických metod byl identifikován současný stav koncepce

vzdělávání v rámci OP VaVpI včetně nedostatků realizace koncepce vzdělávání subjektů

zapojených do implementace OP VaVpI. Průzkumem bylo zjištěno, že v současné koncepci

vzdělávání nejsou přesně stanovena pravidla a odpovědnosti v rámci vzdělávání, chybí pravidelná

aktualizace vzdělávacích potřeb. Také byly zjištěny mezery v oblasti definování schémat

jednotlivých vzdělávacích akcí, chybějící jednotné evidence vzdělávání a napojení vzdělávání

na procesy mentoringu a hodnocení zaměstnanců.

Navržený projekt obsahuje jednotlivé klíčové aktivity, které představují dílčí kroky vedoucí

k optimalizaci koncepce vzdělávání OP VaVpI. Tyto aktivity jsou dále specifikovány

prostřednictvím vytýčení vstupů projektu, maticí odpovědnosti, časovým harmonogram projektu,

rizik a přínosů optimalizace. Úspěšná optimalizace koncepce vzdělávání subjektů zapojených

do implementace OP VaVpI umožní organizaci efektivně využít lidské zdroje pro úspěšné

vyčerpání prostředků v rámci tohoto programu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94
