UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Kožíková Iva, Bc.

Oponent DP:
Echavarría Ivana, Mgr.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt koncepce vzdělávání subjektů zapojených do implementace Operačního programu
Výzkum a vývoj pro inovace

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>55</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Připomínky k diplomové práci se týkají formální úrovně práce, která však nemá vliv na celkové hodnocení. Převážně se jednalo o větší množství chyb z nepozornosti např. opakování stejných slov v jedné větě, nerespektování větných členění, záměna zkušební doby s pracovní aj.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Myslíte si, že je možné analýzu vzdělávacích potřeb realizovat bez využití externího dodavatele či zaměstnance na DPP/DPČ? Pokud ano, jak dlouho by zaměstnancům odpovědným za vzdělávání subjektů OP VaVpI trvalo provedení této analýzy za předpokladu, že koordinátor RLZ by měl vyhrazeno 40% svého času a projektový manažer OP VaVpI 20%?
2. Ve své práci uvádíte, že by měl zaměstnanec v rámci jednoho roku nárok na 6 tuzemských vzdělávacích aktivit a na 4 mezinárodní akce. Není to vzhledem k vytíženosti zaměstnanců IS OP VaVpI příliš mnoho? Vysvětlete své stanovisko.
3. Je za současné situace na MŠMT (politické složení vlády, vysoká fluktuace) reálné uvést Váš model vzdělávání do praxe?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 29. srpna 2011

*Ediaramo*

podpis oponenta DP